
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 전체

주민복지과 104,476,624 103,728,269 748,355

국 63,020,063 63,705,669 △685,606

시 32,865,450 31,337,647 1,527,803

구 8,591,111 8,684,953 △93,842

노인복지증진 55,684,330 54,741,505 942,825

국 35,989,247 36,024,942 △35,695

시 14,460,998 13,485,968 975,030

구 5,234,085 5,230,595 3,490

노후 생활안정 지원 49,539,221 48,626,540 912,681

국 34,367,757 34,427,852 △60,095

시 10,804,926 9,832,150 972,776

구 4,366,538 4,366,538 0

기초노령연금 47,945,636 46,948,045 997,591

국 33,561,945 33,561,945 0

시 10,068,583 9,070,992 997,591

구 4,315,108 4,315,108 0

301 일반보상금 47,945,636 46,948,045 997,591

국 33,561,945 33,561,945 0

시 10,068,583 9,070,992 997,591

구 4,315,108 4,315,108 0

01 사회보장적수혜금 47,945,636 46,948,045 997,591

○ 기초연금 47,945,636 46,948,045 997,591경정 47,945,636,000원

국 33,561,945 33,561,945 0

시 10,068,583 9,070,992 997,591

구 4,315,108 4,315,108 0

노인돌봄서비스사업 1,133,267 1,221,467 △88,200

국 783,900 845,640 △61,740

시 349,367 375,827 △26,460

307 민간이전 1,119,857 1,208,057 △88,200

국 783,900 845,640 △61,740

시 335,957 362,417 △26,460

05 민간위탁금 622,440 710,640 △88,200

○ 노인돌봄종합서비스 관리예탁금

622,440 710,640 △88,200경정 622,440,000원

국 435,708 497,448 △61,740

시 186,732 213,192 △26,460

독거노인 응급안전돌보미 사업 43,823 40,533 3,290

국 21,912 20,267 1,645

시 21,911 20,266 1,645

307 민간이전 43,823 40,533 3,290

국 21,912 20,267 1,645

시 21,911 20,266 1,645

10 사회복지보조 43,823 40,533 3,290

○ 독거노인응급안전돌보미사업

43,823 40,533 3,290경정 43,823,000원

국 21,912 20,267 1,645

시 21,911 20,266 1,645



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인복지시설 지원 3,086,339 3,076,195 10,144

국 209,285 194,885 14,400

시 2,047,827 2,055,573 △7,746

구 829,227 825,737 3,490

노인여가복지시설 지원 920,880 920,384 496

국 77,600 77,600 0

시 532,341 532,441 △100

구 310,939 310,343 596

307 민간이전 892,380 901,884 △9,504

국 77,600 77,600 0

시 528,091 528,191 △100

구 286,689 296,093 △9,404

10 사회복지보조 892,380 901,884 △9,504

○ 경로당 운영비 지원 342,900 352,700 △9,800경정 342,900,000원

시 163,200 163,200 0

구 179,700 189,500 △9,800

○ 경로당 동절기 특별난방비

247,500 247,500 0경정 247,500,000원

국 61,875 61,875 0

시 161,178 161,574 △396

구 24,447 24,051 396

○ 경로당 양곡비 50,150 49,854 296경정 50,150,000원

국 11,600 11,600 0

시 19,423 19,127 296

구 19,127 19,127 0

405 자산취득비 20,000 10,000 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 10,000 10,000

○ 경로당 물품구입 10,000 0 10,00010,000,000원

노인복지관 운영 487,068 477,420 9,648

시 347,392 340,638 6,754

구 139,676 136,782 2,894

307 민간이전 487,068 477,420 9,648

시 347,392 340,638 6,754

구 139,676 136,782 2,894

05 민간위탁금 487,068 477,420 9,648

○ 노인복지관 운영 465,588 455,940 9,648경정 465,588,000원

시 325,912 319,158 6,754

구 139,676 136,782 2,894

노인복지 요양시설 지원 12,920 14,920 △2,000

시 5,000 7,000 △2,000

구 7,920 7,920 0

307 민간이전 5,000 7,000 △2,000

시 5,000 7,000 △2,000

10 사회복지보조 5,000 7,000 △2,000

○ 노인의료복지시설종사자 복지수당

5,000 7,000 △2,000경정 5,000,000원



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,000 7,000 △2,000

노인복지 요양시설 입소자 생계비 지원 143,539 127,539 16,000

국 129,185 114,785 14,400

시 14,354 12,754 1,600

307 민간이전 143,539 127,539 16,000

국 129,185 114,785 14,400

시 14,354 12,754 1,600

01 의료및구료비 143,539 127,539 16,000

○ 생계급여(노인시설) 143,539 127,539 16,000경정 143,539,000원

국 129,185 114,785 14,400

시 14,354 12,754 1,600

노인장기요양대상자 지원 57,452 71,452 △14,000

시 56,000 70,000 △14,000

구 1,452 1,452 0

307 민간이전 56,000 70,000 △14,000

시 56,000 70,000 △14,000

10 사회복지보조 56,000 70,000 △14,000

○ 노인장기요양보험 등급외자 부담금

56,000 70,000 △14,000경정 56,000,000원

시 56,000 70,000 △14,000

노인사회참여 활성화 3,058,770 3,038,770 20,000

국 1,412,205 1,402,205 10,000

시 1,608,245 1,598,245 10,000

구 38,320 38,320 0

노인일자리사업 2,829,410 2,809,410 20,000

국 1,412,205 1,402,205 10,000

시 1,412,205 1,402,205 10,000

구 5,000 5,000 0

307 민간이전 2,829,410 2,809,410 20,000

국 1,412,205 1,402,205 10,000

시 1,412,205 1,402,205 10,000

구 5,000 5,000 0

05 민간위탁금 2,829,410 2,809,410 20,000

○ 노인일자리 사업 2,829,410 2,809,410 20,000경정 2,829,410,000원

국 1,412,205 1,402,205 10,000

시 1,412,205 1,402,205 10,000

구 5,000 5,000 0

여성·보육 지원 44,853,661 45,125,580 △271,919

국 26,030,490 26,704,814 △674,324

시 15,783,775 15,280,738 503,037

구 3,039,396 3,140,028 △100,632

여성·가족이 행복한 사회 추진 2,579,569 2,215,015 364,554

국 959,480 813,302 146,178

시 1,549,801 1,321,425 228,376

구 70,288 80,288 △10,000

한부모가족 보호 및 한부모가족 복지시설 지원 497,243 476,743 20,500



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 57,236 38,786 18,450

시 440,007 437,957 2,050

307 민간이전 497,243 476,743 20,500

국 57,236 38,786 18,450

시 440,007 437,957 2,050

01 의료및구료비 63,596 43,096 20,500

○ 생계급여(한부모가족복지시설)

63,596 43,096 20,500경정 63,596,000원

국 57,236 38,786 18,450

시 6,360 4,310 2,050

재가 한부모가족 지원 671,700 534,800 136,900

국 320,000 248,800 71,200

시 351,700 286,000 65,700

301 일반보상금 671,700 534,800 136,900

국 320,000 248,800 71,200

시 351,700 286,000 65,700

01 사회보장적수혜금 671,700 534,800 136,900

○ 한부모가족자녀 양육비 등

400,000 311,000 89,000경정 400,000,000원

국 320,000 248,800 71,200

시 80,000 62,200 17,800

○ 한부모가족자녀 교통비 및 학용품비

267,000 219,100 47,900경정 267,000,000원

시 267,000 219,100 47,900

가정폭력, 성폭력 피해회복 및 재발방지사업 34,000 27,970 6,030

국 23,800 19,579 4,221

시 10,200 8,391 1,809

307 민간이전 34,000 27,970 6,030

국 23,800 19,579 4,221

시 10,200 8,391 1,809

10 사회복지보조 34,000 27,970 6,030

○ 가정폭력 피해회복 및 재발방지(가해자 교정

치료사업) 34,000 27,970 6,030경정 34,000,000원

국 23,800 19,579 4,221

시 10,200 8,391 1,809

출산지원금 386,000 276,000 110,000

시 340,000 220,000 120,000

구 46,000 56,000 △10,000

301 일반보상금 386,000 276,000 110,000

시 340,000 220,000 120,000

구 46,000 56,000 △10,000

01 사회보장적수혜금 386,000 276,000 110,000

○ 출산장려금 지원 46,000 56,000 △10,000

○ 출산지원금 지원 340,000 220,000 120,000

경정 46,000,000원

경정 340,000,000원

시 340,000 220,000 120,000

아이돌봄 지원사업 650,900 573,776 77,124



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 455,630 401,643 53,987

시 195,270 172,133 23,137

307 민간이전 650,900 573,776 77,124

국 455,630 401,643 53,987

시 195,270 172,133 23,137

10 사회복지보조 650,900 573,776 77,124

○ 아이돌봄지원사업 650,900 573,776 77,124경정 650,900,000원

국 455,630 401,643 53,987

시 195,270 172,133 23,137

청소년 한부모자립지원사업 8,150 10,250 △2,100

국 6,520 8,200 △1,680

시 1,630 2,050 △420

301 일반보상금 8,150 10,250 △2,100

국 6,520 8,200 △1,680

시 1,630 2,050 △420

01 사회보장적수혜금 8,150 10,250 △2,100

○ 청소년한부모 자립지원 사업

8,150 10,250 △2,100경정 8,150,000원

국 6,520 8,200 △1,680

시 1,630 2,050 △420

한부모가족 자녀교육비 지원 107,000 90,900 16,100

시 107,000 90,900 16,100

301 일반보상금 107,000 90,900 16,100

시 107,000 90,900 16,100

01 사회보장적수혜금 107,000 90,900 16,100

○ 한부모가족 자녀교육비 107,000 90,900 16,100경정 107,000,000원

시 107,000 90,900 16,100

한차원 높은 보육서비스 제공 42,274,092 42,910,565 △636,473

국 25,071,010 25,891,512 △820,502

시 14,233,974 13,959,313 274,661

구 2,969,108 3,059,740 △90,632

보육시설 지원 자체사업 10,595 13,380 △2,785

201 일반운영비 4,232 5,747 △1,515

01 사무관리비 420 997 △577

○ 보육시설 지도, 점검 급식비

420 997 △577경정 420,000원

03 행사운영비 3,812 4,750 △938

○ 보육교직원 소양교육 3,812 4,750 △938경정 3,812,000원

202 여비 2,720 3,990 △1,270

01 국내여비 2,720 3,990 △1,270

○ 보육시설 지도/점검 여비 2,720 3,990 △1,270경정 2,720,000원

보육시설 운영지원 1,919,281 1,814,976 104,305

국 632,733 604,650 28,083

시 1,117,973 1,047,368 70,605



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 168,575 162,958 5,617

307 민간이전 1,911,782 1,807,477 104,305

국 629,050 600,967 28,083

시 1,116,123 1,045,518 70,605

구 166,609 160,992 5,617

10 사회복지보조 1,911,782 1,807,477 104,305

○ 공보육 어린이집 운영 지원

16,000 26,000 △10,000경정 16,000,000원

시 16,000 26,000 △10,000

○ 장애영유아 어린이집 보육교사 특수근무수당

지원 45,000 39,600 5,400경정 45,000,000원

시 45,000 39,600 5,400

○ 평가재인증 어린이집 보육교사 연구수당 지

원 119,000 65,000 54,000경정 119,000,000원

시 119,000 65,000 54,000

○ 민간 가정어린이집 보육교사 복지수당 지원

568,000 560,000 8,000경정 568,000,000원

시 568,000 560,000 8,000

○ 야간 어린이집 폴리스콜 서비스 지원

568 468 100경정 568,000원

시 568 468 100

○ 보육교사 근무환경 개선비

1,005,137 958,332 46,805경정 1,005,137,000원

국 603,083 575,000 28,083

시 281,438 268,333 13,105

구 120,616 114,999 5,617

보육시설 종사자 인건비 4,842,803 4,973,604 △130,801

국 2,905,685 2,984,163 △78,478

시 1,355,983 1,392,609 △36,626

구 581,135 596,832 △15,697

307 민간이전 4,842,803 4,973,604 △130,801

국 2,905,685 2,984,163 △78,478

시 1,355,983 1,392,609 △36,626

구 581,135 596,832 △15,697

10 사회복지보조 4,842,803 4,973,604 △130,801

○ 보육교직원 인건비 지원

4,842,803 4,973,604 △130,801경정 4,842,803,000원

국 2,905,685 2,984,163 △78,478

시 1,355,983 1,392,609 △36,626

구 581,135 596,832 △15,697

영유아보육료지원 19,108,946 20,108,946 △1,000,000

국 14,331,710 15,081,709 △749,999

시 3,344,066 3,519,066 △175,000

구 1,433,170 1,508,171 △75,001

307 민간이전 19,108,946 20,108,946 △1,000,000

국 14,331,710 15,081,709 △749,999

시 3,344,066 3,519,066 △175,000

구 1,433,170 1,508,171 △75,001

05 민간위탁금 19,108,946 20,108,946 △1,000,000



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 만0~2세 보육료 등 17,191,158 18,191,158 △1,000,000경정 17,191,158,000원

국 12,893,369 13,643,368 △749,999

시 3,008,453 3,183,453 △175,000

구 1,289,336 1,364,337 △75,001

비장애아 방과후 보육료 지원 11,841 47,351 △35,510

시 10,420 41,669 △31,249

구 1,421 5,682 △4,261

307 민간이전 11,841 47,351 △35,510

시 10,420 41,669 △31,249

구 1,421 5,682 △4,261

10 사회복지보조 11,841 47,351 △35,510

○ 비장애아 방과후 보육료 지원

11,841 47,351 △35,510경정 11,841,000원

시 10,420 41,669 △31,249

구 1,421 5,682 △4,261

보육시설 기능보강 37,000 35,000 2,000

시 2,000 0 2,000

구 35,000 35,000 0

402 민간자본이전 37,000 35,000 2,000

시 2,000 0 2,000

구 35,000 35,000 0

02 민간대행사업비 37,000 35,000 2,000

○ 용산초등어린이집 기능보강 2,000 0 2,0002,000,000원

시 2,000 0 2,000

공공형 어린이집 지원 318,720 260,301 58,419

국 191,232 156,181 35,051

시 89,241 72,884 16,357

구 38,247 31,236 7,011

307 민간이전 318,720 260,301 58,419

국 191,232 156,181 35,051

시 89,241 72,884 16,357

구 38,247 31,236 7,011

02 민간경상보조금 318,720 260,301 58,419

○ 공공형 어린이집 지원 318,720 260,301 58,419경정 318,720,000원

국 191,232 156,181 35,051

시 89,241 72,884 16,357

구 38,247 31,236 7,011

만3-5세 누리과정 보육료지원 6,470,000 6,031,556 438,444

시 6,470,000 6,031,556 438,444

307 민간이전 6,470,000 6,031,556 438,444

시 6,470,000 6,031,556 438,444

05 민간위탁금 6,470,000 6,031,556 438,444

○ 만3~5세 누리과정 보육료

6,470,000 6,031,556 438,444경정 6,470,000,000원

시 6,470,000 6,031,556 438,444

가정양육수당지원 9,346,200 9,419,745 △73,545



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 7,009,650 7,064,809 △55,159

시 1,635,585 1,648,455 △12,870

구 700,965 706,481 △5,516

301 일반보상금 9,346,200 9,419,745 △73,545

국 7,009,650 7,064,809 △55,159

시 1,635,585 1,648,455 △12,870

구 700,965 706,481 △5,516

01 사회보장적수혜금 9,346,200 9,419,745 △73,545

○ 가정양육수당 9,346,200 9,419,745 △73,545경정 9,346,200,000원

국 7,009,650 7,064,809 △55,159

시 1,635,585 1,648,455 △12,870

구 700,965 706,481 △5,516

어린이집 CCTV 설치비 지원 8,706 5,706 3,000

시 8,706 5,706 3,000

402 민간자본이전 8,706 5,706 3,000

시 8,706 5,706 3,000

02 민간대행사업비 8,706 5,706 3,000

○ 어린이집 CCTV 설치비 지원

8,706 5,706 3,000경정 8,706,000원

시 8,706 5,706 3,000

아동복지 증진 3,862,877 3,791,728 71,149

국 1,000,326 975,913 24,413

시 2,620,677 2,570,941 49,736

구 241,874 244,874 △3,000

요보호아동 건전육성 3,862,877 3,791,728 71,149

국 1,000,326 975,913 24,413

시 2,620,677 2,570,941 49,736

구 241,874 244,874 △3,000

아동복지시설 지원 918,030 871,644 46,386

국 149,937 144,134 5,803

시 765,093 724,510 40,583

구 3,000 3,000 0

307 민간이전 910,030 863,644 46,386

국 149,937 144,134 5,803

시 757,093 716,510 40,583

구 3,000 3,000 0

01 의료및구료비 107,636 101,636 6,000

○ 생계급여(아동시설) 107,636 101,636 6,000경정 107,636,000원

국 96,872 91,472 5,400

시 10,764 10,164 600

10 사회복지보조 802,394 762,008 40,386

○ 아동양육시설 건전육성비(용돈, 체험학습비

등) 37,249 26,249 11,000경정 37,249,000원

시 34,249 23,249 11,000

구 3,000 3,000 0

○ 아동그룹홈운영 132,656 131,656 1,000경정 132,656,000원

국 53,065 52,662 403



부서: 주민복지과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 79,591 78,994 597

○ 아동그룹홈 건전육성비(용돈, 체험학습비 등

) 12,000 13,614 △1,614경정 12,000,000원

시 12,000 13,614 △1,614

○ 아동양육시설 운영 598,489 568,489 30,000경정 598,489,000원

시 598,489 568,489 30,000

교육급여(아동시설) 지원 29,252 21,919 7,333

국 26,327 19,727 6,600

시 2,925 2,192 733

301 일반보상금 29,252 21,919 7,333

국 26,327 19,727 6,600

시 2,925 2,192 733

01 사회보장적수혜금 29,252 21,919 7,333

○ 교육급여(아동시설) 29,252 21,919 7,333경정 29,252,000원

국 26,327 19,727 6,600

시 2,925 2,192 733

아동복지 지원 28,600 31,600 △3,000

401 시설비및부대비 24,500 27,500 △3,000

01 시설비 24,500 27,500 △3,000

○ 어린이 놀이터 보수 등 5,000 6,000 △1,000

○ 어린이 놀이터 바닥보수 19,500 21,500 △2,000

경정 5,000,000원

경정 19,500,000원

입양숙려기간 모자지원 10,600 6,069 4,531

국 7,420 4,248 3,172

시 3,180 1,821 1,359

301 일반보상금 10,600 6,069 4,531

국 7,420 4,248 3,172

시 3,180 1,821 1,359

01 사회보장적수혜금 10,600 6,069 4,531

○ 입양숙려기간 모자지원 10,600 6,069 4,531경정 10,600,000원

국 7,420 4,248 3,172

시 3,180 1,821 1,359

장애입양아동 양육보조금 지원 10,205 9,212 993

국 7,144 6,449 695

시 3,061 2,763 298

301 일반보상금 10,205 9,212 993

국 7,144 6,449 695

시 3,061 2,763 298

01 사회보장적수혜금 10,205 9,212 993

○ 장애입양아동 양육보조금 지원

10,205 9,212 993경정 10,205,000원

국 7,144 6,449 695

시 3,061 2,763 298

입양아동 양육수당 지원 95,600 93,600 2,000

국 66,920 65,520 1,400

시 28,680 28,080 600



부서: 주민복지과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 95,600 93,600 2,000

국 66,920 65,520 1,400

시 28,680 28,080 600

01 사회보장적수혜금 95,600 93,600 2,000

○ 입양아동 양육수당 지원 95,600 93,600 2,000경정 95,600,000원

국 66,920 65,520 1,400

시 28,680 28,080 600

남아입양아동양육지원 16,000 14,400 1,600

시 16,000 14,400 1,600

301 일반보상금 16,000 14,400 1,600

시 16,000 14,400 1,600

01 사회보장적수혜금 16,000 14,400 1,600

○ 남아입양아동 양육수당 16,000 14,400 1,600경정 16,000,000원

시 16,000 14,400 1,600

아동발달지원계좌 84,605 79,159 5,446

국 59,224 55,411 3,813

시 25,381 23,748 1,633

301 일반보상금 84,605 79,159 5,446

국 59,224 55,411 3,813

시 25,381 23,748 1,633

01 사회보장적수혜금 84,605 79,159 5,446

○ 아동발달 지원계좌 84,605 79,159 5,446경정 84,605,000원

국 59,224 55,411 3,813

시 25,381 23,748 1,633

지역아동센터 운영지원 1,261,300 1,255,440 5,860

국 582,898 579,968 2,930

시 676,402 673,472 2,930

구 2,000 2,000 0

307 민간이전 987,200 981,340 5,860

국 470,898 467,968 2,930

시 516,302 513,372 2,930

10 사회복지보조 987,200 981,340 5,860

○ 지역아동센터 기본운영비 지원

846,560 840,700 5,860경정 846,560,000원

국 423,280 420,350 2,930

시 423,280 420,350 2,930

행정운영경비(주민복지과) 75,756 69,456 6,300

기본경비(주민복지과) 75,756 69,456 6,300

기본경비(주민복지과) 75,756 69,456 6,300

405 자산취득비 14,380 8,080 6,300

01 자산및물품취득비 14,380 8,080 6,300

○ 책상 등 행정사무장비 구입 1,600 0 1,600

○ 노트북 구입 1,300 0 1,300

○ 전자복사기(흑백) 구입 3,000 0 3,000

1,600,000원

1,300,000원

3,000,000원



부서: 주민복지과

정책: 행정운영경비(주민복지과)

단위: 기본경비(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 카메라 구입 400 0 400400,000원


